
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Βάρης-
Βούλας-Βουλιαγμένης.

2 Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της Δημοτικής 
Επιχείρησης Τηλεθέρμανης Ευρύτερης Περιοχής 
Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) για κάθε έτος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 302930 (1)

   Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Βάρης-
Βούλας-Βουλιαγμένης.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 
«Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα 
Μικροκινητικότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, 

την απλούστευση και την ψηφιοποίηση διαδικασιών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 8 του 
Μέρους Α’ του ανωτέρω νόμου,

β) το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

γ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019,

στ) το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

ζ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) την υπ’  αρ. 156/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6083

68129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 13:43:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68130 Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» 

(Β’ 4410),

θ) τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),

ι) τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ια) το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποί-

ηση ν. 4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 

διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-

ρών και άλλες διατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσι-

μης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

Μεταφορών,

ιβ) την υπ’ αρ. 373/2019 (ΑΔΑ: ΩΡ0ΨΩΨΖ-ΛΑΤ) από-

φαση του Δημάρχου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Συ-

γκρότηση της ομάδας εργασίας για την κατάρτιση του 

"Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας"»,

ιγ) το από 27.02.2019 δελτίο τύπου του Δήμου Βάρης- 

Βούλας-Βουλιαγμένης «Ξεκινάει η διαδικασία δημόσιας 

διαβούλευσης για το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητι-

κότητας»,

ιδ) το υπ’ αρ. 24178/28.06.2021 έγγραφο του Δήμου 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Πρόσκληση για την υπο-

γραφή του Συμφώνου Συμμετοχής για το ΣΒΑΚ του Δή-

μου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης»,

ιε) το υπογεγραμμένο σύμφωνο συμμετοχής φορέων 

για το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (ΣΒΑΚ) 

Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης,

ιστ) το υπ’ αρ. 49027/07.12.2021 έγγραφο του Δήμου 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Πρόσκληση για Συμμε-

τοχή στη Διαβούλευση Σχεδιασμού Μέτρων του ΣΒΑΚ»,

ιζ) την υπ’ αρ. 736/04.04.2022 (ΑΔΑ: Ψ8Τ6ΩΨΖ-ΦΥΙ) 

απόφαση του Δημάρχου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμέ-

νης«Επικαιροποίηση της απόφασης για την συγκρότηση 

της ομάδας εργασίας για την κατάρτιση του "Σχεδίου 

Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας"»,

ιη) το υπ’ αρ. 13698/06.04.2022 έγγραφο του Δήμου 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Αποστολή της υπ’ αρ. 736/

4.4.2022 επικαιροποιημένης απόφασης του Δημάρχου 

για την συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας για την κα-

τάρτιση του "Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας"»,

ιθ) την υπ’ αρ. 14982/14.04.2022 εισήγηση «Εισήγηση 

της ομάδας εργασίας προς τον φορέα εκπόνησης (Δή-

μος) για την πληρότητα των δεδομένων αναφορικά με 

την περιοχή παρέμβασης»,

κ) το υπ’ αρ. 28706/15.07.2022 έγγραφο του Δήμου 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Κοινοποίηση του Σχεδίου 

Δράσης Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας σε φορείς και 

υπηρεσίες για γνωμοδότηση»,
κα) το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/266196/30.08.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφά-
λειας (Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Σχέδιο Δράσης της μελέτης με τίτλο "Σχέδιο Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) του Δήμου Βάρης-Βού-
λας-Βουλιαγμένης"»,

κβ) το υπ’ αρ. 52777/14.12.2022 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Έργων και 
Υποδομών, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ-
τικής, Περιφέρειας Αττικής «Γνωμοδότηση επί του Σχεδί-
ου Δράσης του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης»,

κγ) το υπ’ αρ. 3313/23.01.2023 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Διαβίβαση του κύκλου 
του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας για εξέταση 
και χαρακτηρισμό»,

κδ) το υπό στοιχεία Δ29/Δ06/47669/14.02.2023 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών,

κε) το υπ’ αρ. 12073/16.03.2023 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Κοινοποίηση του Σχεδίου 
Δράσης Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας σε φορείς και 
υπηρεσίες για γνωμοδότηση»,

κστ) το υπ’ αρ. 22940/22.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Βεβαίωση περί μη υποβο-
λής αντιρρήσεων από τους εμπλεκόμενους φορείς της 
παρ. 2. του άρθρου 7 του ν. 4784/2021 επί του Σχεδίου 
Δράσης του ΣΒΑΚ του του Δήμου Βάρης-Βούλας- Βου-
λιαγμένης»,

κζ) το υπ’ αρ. 25035/01.06.2023 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης «Διαβίβαση του αναθεω-
ρημένου κύκλου του Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κινητι-
κότητας για εξέταση και χαρακτηρισμό μετά την ενσω-
μάτωση των παρατηρήσεών σας» και τον συνημμένο 
αναθεωρημένο κύκλο Σ.Β.Α.Κ.,

κη) το από 19.06.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών προς τον Δήμο 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης,

κθ) το από 19.06.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλλη-
λογραφίας του Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης με 
συνημμένη την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

λ) το περιεχόμενο των ιστοσελίδων του Σ.Β.Α.Κ. του 
Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης: «http://www.vvv.
gov.gr/draseis/svak/» και «https://triplevtransportat.
wixsite.com/svak-vvv», 

λα) το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι 
του ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του 
φορέα εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων 
σε αυτή στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις 
πληροφορίες που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες 
ενσωματώνονται στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ως άνω νόμου,

λβ) το γεγονός ότι o Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ. 3 του 
άρθρου 1 «Αντικείμενο και πεδίο εφαρμογής» του ν. 4784/
2021 (Α’ 40), ως προς την υποχρέωση κατάρτισης Σ.Β.Α.Κ., 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 93 του ν. 5039/2023 
(Α’ 83) και ακολουθεί τα οριζόμενα των μεταβατικών δι-
ατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου,

λγ) την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/201282/22.06.2023 
βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68131Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

της φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης 
ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Βάρης-Βού-
λας- Βουλιαγμένης, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 8 
του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

λδ) την υπ’ αρ. 28662/28.09.2023 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λε) το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο ανωτέρω στοιχείο (λε):

- από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-
τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Βάρης- 
Βούλας-Βουλιαγμένης ως Σ.Β.Α.Κ. και

- οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. 
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης και ο χρονικός τους επι-
μερισμός δεν δύναται να προσδιορισθούν κατά την 
έκδοση της έκθεσης, δεδομένου ότι θα προκληθούν 
κατά την εκτέλεση των κατά περίπτωση μέτρων και θα 
βρίσκονται εντός των εγγεγραμμένων πιστώσεων του 
κρατικού προϋπολογισμού και των ορίων του εκάστοτε 
ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινη-
τικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Βάρης-Βούλας- 
Βουλιαγμένης επί της περιοχής παρέμβασης, η οποία 
αποτυπώνεται στην υπό στοιχείο (λ) αναφορά κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης απεικονίζεται στο Πα-
ράρτημα της παρ. 10 της παρούσας.

2. Ο Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης οφείλει να 
γνωρίζει και να εφαρμόζει τις υποχρεώσεις που απορ-
ρέουν από τις διατάξεις του Μέρους Α’ (άρθρα 1 έως 13) 
του ν. 4784/2021 (Α’ 40), σύμφωνα και με τις αρμοδιότη-
τές του, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 4 του ως άνω 
νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση 
Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 7,

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 
αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-
ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 
τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-
τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 
και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, για την εξυ-
πηρέτηση των σκοπών της φάσης υλοποίησης, παρα-
κολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. (Φάση 
Γ’), δυνάμει των περ. ζ) και η) του άρθρου 4 δύναται να 
αναλύσει περαιτέρω τις δράσεις που απαιτούνται για την 
υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου δράσης, καθώς και 
τις μεθόδους παρακολούθησης και αξιολόγησης αυτών. 
Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη αποτύπωση των 
δράσεων και της μεθόδου παρακολούθησης και αξιολό-
γησης, δεν συνιστά τροποποίηση των μέτρων του σχεδί-
ου δράσης που περιγράφονται στη συνημμένη στο υπό 
στοιχείο (λ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις 

και αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό 

απαιτείται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκει-

μένου να υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα 

δεν δεσμεύει τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις 

προβλεπόμενες πράξεις σε περίπτωση που δε συντρέ-

χουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει 

τον κάτοχό της από τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών 

ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 

σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-

σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-

ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 

να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 

οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 

νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 

πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 

αναγκαίο από τον Δήμο Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης 

και όταν υπαγορεύεται από τα πορίσματα των εκθέ-

σεων προόδου, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 

του ν. 4784/2021 (Α’ 40). Η επικαιροποίηση του σχεδίου 

δράσης δεν συνιστά και δεν επιφέρει τροποποίηση της 

παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 

(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 

οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Βάρης-Βού-

λας- Βουλιαγμένης οφείλει να υποβάλει την αναφορά 

κύκλου για την αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην υπηρεσία 

της παρ. 1 του άρθρου 8 έως το πέρας της ανωτέρω προ-

θεσμίας, προκειμένου για τον εκ νέου χαρακτηρισμό του 

αναθεωρημένου σχεδίου με την έκδοση της απόφασης 

της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε λειτουργία της Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης οφείλει να καταχωρίσει σε 

αυτή την αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ., το Σ.Β.Α.Κ. που έχει 

καταρτιστεί, τις εκθέσεις προόδου, το επικαιροποιημένο 

κάθε φορά σχέδιο δράσης και κάθε είδους πληροφορία 

ή στοιχεία σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. Η υποχρέωση επικαι-

ροποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. βαρύνει τον Δήμο 

Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης.

9. Ο Δήμος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης οφείλει να 

αναρτήσει την παρούσα απόφαση στην ιστοσελίδα του 

Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την περ. στ της παρ. 2 του άρθρου 7 

του ως άνω νόμου και να ενημερώσει για τη δημοσίευσή 

της τους όμορους ΟΤΑ α’ βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ 

βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68132 Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

11.  

:    . . . .     
 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. οικ. 47626 (2)

Καθιέρωση 24ωρης λειτουργίας της Δημοτικής Επιχείρησης Τηλεθέρμανης Ευρύτερης Περιοχής 

Αμυνταίου (Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α.) για κάθε έτος. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68133Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

γ) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

δ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

ε) των υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 και 

2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκυκλίων του Υπουργείου 

Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του [ 1/5 ] Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015,

στ) την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση, την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση και Λοιπές Διατάξεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 85),

ζ) του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν 

Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως» (Α’ 191),

η) την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 

(Β’ 1659) απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Με-

ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 

τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/

27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών 

προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δη-

μοσίων υπηρεσιών και των ΝΠΔΔ.

2. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοι-

κητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδο-

νίας» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμη-

μάτων αυτής» (Β’ 412).

3. Την υπ’ αρ. 112/29-09-2023 του Δ.Σ. της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. 

περί καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας των υπηρεσιών 

της για κάθε έτος.

4. Την υπ’ αρ. 1754/25-09-2023 βεβαίωση της Οικονο-

μικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας που αφο-

ρά όλο το προσωπικό (τακτικό και έκτακτο), όλων των 

υπηρεσιών και κλάδου-ειδικότητας της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., που 

προκύπτει μέσα από την συγκρότηση των υπηρεσιών 

σύμφωνα με τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 

(Ο.Ε.Υ.) (Β’ 3793/2016) και ειδικότερα το άρθρο 6 με τίτ-

λο «Συγκρότηση υπηρεσιών», ως εξής:

Α. Η ΔΕΤΕΠΑ συγκροτείται από τις παρακάτω Υπηρε-

σίες:

1. Γενική Διεύθυνση

2. Τεχνική Υπηρεσία

2.1 Τμήμα Μελετών - Επιβλέψεων

2.2 Τμήμα Λειτουργίας - Χειρισμού εγκαταστάσεων

2.3 Τμήμα Βλαβών - Συντηρήσεων εγκαταστάσεων

3. Διοικητική - Οικονομική Υπηρεσία

3.1 Τμήμα Οικονομικού/Προσωπικού

- Γραφείο Λογιστηρίου/Προσωπικού

- Γραφείο Ταμείου

3.2 Τμήμα Διοικητικού/Εξυπηρέτησης Κοινού

- Γραφείο Γραμματείας 

- Γενικού Πρωτοκόλλου 

- Γενικών Καθηκόντων

- Γραφείο Εξυπηρέτησης κοινού

Β. Το επίπεδο Διοικητικής και Οργανωτικής διάρθρω-

σης είναι:

1. Διεύθυνση

2. Υπηρεσία

3. Τμήμα

4. Γραφείο/Συνεργείο

Γ. Οι αντίστοιχοι επικεφαλής των παραπάνω διοικητι-

κών επιπέδων ονομάζονται:

1. Γενικός Διευθυντής

2. Διευθυντής Υπηρεσίας

3. Προϊστάμενος Τμήματος

4. Υπεύθυνος Γραφείου ή Συνεργείου.

Τέλος και σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ο.Ε.Υ. με 

τίτλο «Οργανικές Θέσεις, Ειδικότητες  - Προσόντα» 

(Β’ 5152/2023), περιγράφονται μεταξύ άλλων οι κλάδοι/

ειδικότητες του προσωπικού της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α., οι οποίες 

έχουν ως εξής:

Α/Α  Κλάδος/Ειδικότητα Οργανικές Θέσεις

1  ΠΕ Γενικός Διευθυντής 1

2
Προϊστάμενος Οικονομικής - Διοικητικής Υπηρεσίας 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ή 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

1

3 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

4 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4

5
Προϊστάμενος Τεχνικής Υπηρεσίας ΠΕ - ΤΕ 
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ή 
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

6 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

7 ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ/ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68134 Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

8 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3

9 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1

10 ΤΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ/ΤΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 1

11 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΥ 2

12 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

13 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 6

14 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 7

15 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ/ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 4

16 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ/ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

17 ΥΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ/ΥΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ 2

18
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ/ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

ΣΥΝΟΛΟ 40

2. Οι ανώτατες ώρες υπερωριακής απασχόλησης έχουν ως εξής:
α. Ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης
Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή εργασία 

ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. (παρ. Α.2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015).

β. Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές ώρες
Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπάλληλους 

που ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νομού είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικο-
σιτετράωρη βάση, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων 
μέσα στο έτος (παρ. Α.2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015).

3. Για το εναπομείναν διάστημα του οικονομικού έτους 2023 έχει προβλεφθεί πίστωση στον Κ.Α.Ε. 60 «Αμοιβές 
και Έξοδα Προσωπικού» συνολικού ποσού 10.000,00€, που αφορά ειδικότερα την κάλυψη της υπερωριακής απα-
σχόλησης του προσωπικού της Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. για τους μήνες Οκτώβριος-Δεκέμβριος 2023 και βαρύνει συγκεκριμένα 
τον Κ.Α.Ε. 60.00 «Αμοιβές Έμμισθου Προσωπικού» με το ποσό των 10.000,00€.

Παράλληλα η Δ.Ε.Τ.Ε.Π.Α. δεσμεύεται να διατηρεί και να δεσμεύει πιστώσεις και στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων ετών, συνολικού ποσού 40.000,00€, ανά έτος και συγκεκριμένα στον Κ.Α. 60.00 «Αμοιβές Έμμισθου 
Προσωπικού».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 11 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68136 Τεύχος B’ 6083/19.10.2023

*02060831910230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


